RUA JOSÉ RIBEIRO DE LULA, S/N

CENTRO

16.257.719/0001-42

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 207.200,00( Duzentos e
Sete Mil Duzentos Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 173 de
31 de outubro de 2024.

Decreto Nº 069

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURAMA

CATURAMA - BA

CNPJ:

03/02/2025

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2014 Manutenção da Consultoria e  Assessoria Jurídica

3.3.9.0.35.00.00.  SERV de Consultoria.
90.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

Total da Unidade  R$ 90.000,00

020300 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2096 Manutenção do FUNDEB

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e DESPs com Locomoção.
8.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

3.3.9.0.39.00.00.  Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2250 Gerenciamento do Salário Educação - QSE

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo.
13.000,00Salário Educ.1550

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

Total da Unidade  R$ 26.000,00

020400 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2289 Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo - Especializada

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo.
10.000,00TRANSF.Fun.a Fun.de REC.do SUS Prov.do Gov. Estadual1621

3.3.9.0.39.00.00.  Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica
12.000,00TRANSF.Fun.a Fun.de REC.do SUS Prov.do Gov. Estadual1621

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

Total da Unidade  R$ 22.000,00

020700 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2035 Gestão das Ações Demais Transf do FNAS

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
2.500,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 2.500,00

2037 Gestão das ações de Demais Traf. do FEAS

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
4.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social1661

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Página 1 de 4

RUA JOSÉ RIBEIRO DE LULA, S/N

CENTRO

16.257.719/0001-42

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURAMA

CATURAMA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

020700 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2301 Bloco da Proteção Social Especial

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo.
5.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social1661

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 11.500,00

020900 SECRETARIA DE AGRICULTURA

2161 Manutenção da Secretaria de Agricultura

3.3.9.0.36.00.00.  Outros SERV de TERC - Pessoa Física
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica
40.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

Total da Unidade  R$ 45.000,00

02120000 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS

2055 Manutenção do Conselho Tutelar

3.3.9.0.36.00.00.  Outros SERV de TERC - Pessoa Física
7.700,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 7.700,00

2310 Gestão das Ações do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

3.3.9.0.36.00.00.  Outros SERV de TERC - Pessoa Física
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 12.700,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$207.200,00

207.200,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Dotações Anuladas

020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.9.9.99.99.99.  RESERVA DE CONTINGÊNCIA
50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

020300 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

1095 Implantação de Energia Solar

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
8.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2235 Manutenção de Creches

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
85.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 85.000,00

Página 2 de 4

RUA JOSÉ RIBEIRO DE LULA, S/N

CENTRO

16.257.719/0001-42

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURAMA

CATURAMA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

020300 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2250 Gerenciamento do Salário Educação - QSE

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e DESPs com Locomoção.
13.000,00Salário Educ.1550

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

Total da Unidade  R$ 106.000,00

020400 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2260 Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo - Primária

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
10.000,00TRANSF.Fun.a Fun.de REC.do SUS Prov.do Gov. Estadual1621

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2289 Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo - Especializada

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
10.000,00TRANSF.Fun.a Fun.de REC.do SUS Prov.do Gov. Estadual1621

3.3.9.0.36.00.00.  Outros SERV de TERC - Pessoa Física
2.000,00TRANSF.Fun.a Fun.de REC.do SUS Prov.do Gov. Estadual1621

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

Total da Unidade  R$ 22.000,00

020500 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS

1125 Reforma e Ampliação de Cemitérios

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 5.000,00

020700 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2285 Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família

3.3.9.0.34.00.00.  OUT DESPs de Pessoal Decorr. de Contratos de Terc.
2.500,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 2.500,00

2296 Gestão dos Benefícios Eventuais

3.3.9.0.48.00.00.  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2308 Bloco da Proteção Social Básica

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
9.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social1661

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

Total da Unidade  R$ 16.500,00

02120000 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS

2055 Manutenção do Conselho Tutelar

3.3.9.0.39.00.00.  Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica
7.700,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 7.700,00

Total da Unidade  R$ 7.700,00

207.200,00Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 3 de 4

RUA JOSÉ RIBEIRO DE LULA, S/N

CENTRO

16.257.719/0001-42

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURAMA

CATURAMA - BA

CNPJ:

ANTONIO LEAO BONFIM
Prefeito

689.840.495-49

CATURAMA, 03 de fevereiro de 2025

Página 4 de 4